ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

4 июля 2023 года город Чита

Читинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Буданова А.А., при секретарях судебного заседания Беляевой М.В. и Шумских И.В., с участием государственных обвинителей – заместителя военного прокурора Восточного военного округа полковника юстиции ФИО1, помощника военного прокурора Читинского гарнизона капитана юстиции ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Фламберга Е.П., представившего удостоверение адвоката № № и ордер палаты адвокатов Забайкальского края от 3 мая 2023 года №, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, при войсковой части, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, 

установил:

ФИО3 около 12 часов 6 февраля 2023 года вблизи автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований статьи 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N150-ФЗ "Об оружии" незаконно приобрел, получив в дар от своего знакомого Р., боевое нарезное огнестрельное оружие – пистолет ФИО4 «ПМ» калибра 9 мм. с заводским номером №, а также 16 штатных боеприпасов к нему. В тот же день подсудимый на такси отвёз указанные пистолет и боеприпасы в город Таганрог, где в период с 6 февраля до 19 апреля 2023 года хранил их в служебном автомобиле марки «Зил-130» на территории военного аэродрома. 19 апреля 2023 года подсудимый на указанном автомобиле перевёз незаконно приобретённые пистолет и боеприпасы к нему в город Зерногорад, где хранил их в том же автомобиле до 25 числа того же месяца, а 25 апреля 2023 года положил данные пистолет и боеприпасы в карман одежды и на самолёте «Ту-154» № военной транспортной авиации убыл в город Читу, где около 9 часов 30 минут 26 апреля 2023 года на территории военного аэродрома войсковой части № в ходе досмотра выдал их сотрудникам ФСБ России. 

Уголовное дело в отношении Р. выделено в отдельное производство.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что в ноябре 2022 года он убыл для участия в служебную командировку в г.Таганрог Ростовской области, где находился до апреля 2022 года. Около 12 часов 6 февраля 2023 года вблизи автовокзала в г.Ростов-на-Дону его знакомый Р. подарил ему пистолет ФИО4 «ПМ» и 16 патронов к нему. Данное оружие и патроны он в тот же день перевёз на такси к месту службы в г.Таганрог и стал хранить их в служебном автомобиле марки «Зил»-130. 19 апреля 2023 года на указанном автомобиле он убыл в город Зерноград Ростовской области и перевёз с собой пистолет и патроны к нему, которые продолжил хранить в данном автомобиле, а 25 апреля 2023 года переложил их в карман одежды и на самолёте военной транспортной авиации убыл в г.Читу, где около 9 часов следующих суток после посадки самолета на территории военного аэродрома войсковой части № был задержан сотрудниками ФСБ России, которым выдал пистолет и патроны.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля В. (сотрудник органов безопасности), в рамках оперативно-розыскной деятельности им была получена информация, что военнослужащий по контракту войсковой части № 

<

данные изъяты> ФИО3 направляется из Ростовской области, имея при себе незаконно хранящееся оружие – пистолет «ПМ» с боеприпасами. Около 9 часов 30 минут 26 апреля 2023 года ФИО3 на самолёте военной транспортной авиации прибыл на аэродром войсковой части №, после чего было объявлено о досмотре личных вещей прибывших, в ходе которого подсудимый выдал им пистолет и 16 патронов. 

Из показаний свидетеля К. следует, что около 9 часов 15 минут 26 апреля 2023 года на аэродроме войсковой части № осуществил посадку самолёт военной транспортной авиации, прибывший из г.Ростов-на-Дону. По устному указанию В. он поднялся на борт самолёта, где попросил военнослужащих, прибывших в г.Читу, сдать незаконно перевозимые предметы либо сообщить об их наличии, однако соответствующих сообщений не поступило. После выгрузки военнослужащих из самолёта, сотрудники ФСБ России произвели досмотр их вещей. Позднее со слов В. ему стало известно, что у ФИО3 изъяли незаконно хранящееся пистолет с патронами. 

Из показаний свидетеля Ш. усматривается, что он совместно с ФИО3 в период с 25 декабря 2022 года по середину февраля 2023 года находился в служебной командировке в г.Таганрог Ростовской области и однажды видел у подсудимого пистолет «ПМ», который тот убрал в личные вещи. 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 26 апреля 2023 года, в помещении командно-диспетчерского пункта войсковой части № у ФИО3 изъяты пистолет ФИО4 «ПМ» калибра 9мм. с заводским № с двумя магазинами и 16 патронами к нему, а также кобура и сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А6+». 

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы № от 15 мая 2023 года, изъятый у ФИО3 пистолет является пистолетом конструкции ФИО4 «ПМ» калибра 9 мм. с заводским номером №, предназначенный для стрельбы пистолетными патронами 9?18 мм., то есть является боевым нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм. Данный пистолет исправен и пригоден для стрельбы. 16 патронов, изъятые у подсудимого, изготовлены заводским способом, являются пистолетными патронами 9?18 мм., предназначенные для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм., то есть являются штатными боеприпасами к пистолету «ПМ» и пригодны для стрельбы. 

Из протокола осмотра предметов от 12 апреля 2023 года усматривается, что в ходе осмотра сотового телефона «Самсунг Гелакси А6+», изъятого у подсудимого, обнаружена переписка ФИО3 с Р., свидетельствующая о передаче последним подсудимому пистолета с патронами.

Из командировочного удостоверения от 2 ноября 2022 года № следует, что ФИО3 в период с 11 ноября 2022 года по 25 апреля 2023 года находился в служебной командировке в г.Таганрог Ростовской области.

Согласно списку лиц, перевозимых на воздушном судне ТУ-154 №, следовавших по маршруту «Ростов-на-Дону-Чита-Хабаровск», ФИО3 25 апреля 2023 года следовал по указанному маршруту.

Изложенные выше доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности свидетельствующими о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Таким образом, суд находит установленным, что ФИО3 около 12 часов 6 февраля 2023 года вблизи автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил в дар от Р. боевое нарезное огнестрельное оружие – пистолет ФИО4 «ПМ», а также 16 штатных боеприпасов к нему, которые в тот же день привёз в город Таганрог и стал хранить в своём служебном автомобиле, 19 апреля 2023 года на указанном автомобиле перевёз их в город Зерноград, где продолжил хранить в том же автомобиле, а 25 числа того же месяца положил в карман одежды и на самолёте военной транспортной авиации убыл в город Читу, где около 9 часов 30 минут следующих суток на территории военного аэродрома войсковой части № в ходе досмотра выдал данные пистолет и боеприпасы к нему сотрудникам ФСБ России. Указанные действия подсудимого суд расценивает как незаконные приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и квалифицирует их по ч.1 ст. 222 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый полностью признал свою вину в содеянном, ранее ни в чём предосудительном замечен не был, не судим, по военной службе характеризуется положительно, является участником боевых действий, оказывает помощь в воспитании двух малолетних детей.

Поскольку ФИО3 сообщил органам предварительного следствия сведения о лице, участвовавшем в совершении преступления, то суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признаёт обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, активное способствование расследованию преступления. 

Вместе с тем, явку с повинной суд не расценивает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, поскольку при её подаче 4 мая 2023 года правоохранительные органы уже располагали сведениями о совершённом ФИО3 преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания по части 1 статьи 226 УК РФ применяет положения статьи 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, наличие обстоятельств, смягчающего наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, однако полагает о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет к нему положения ст. 73 УК РФ. Также, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа. 

При этом суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с пунктами 2, 5, 6 части 3 статьи 81 УПК РФ и полагает пистолет конструкции ФИО4 «ПМ» калибра 9 мм. с заводским номером №, хранящийся в войсковой части №, передать в управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю, сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А6+» и кобуру к пистолету, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по Читинскому гарнизону, передать законному владельцу ФИО3, а 13 гильз 9?18 мм. – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО3 обязанность в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- пистолет конструкции ФИО4 «ПМ» калибра 9 мм. с заводским номером №, хранящийся в войсковой части №, передать в управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю;

- сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А6+» и кобуру к пистолету, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по Читинскому гарнизону, передать законному владельцу ФИО3;

- 13 гильз 9?18 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по Читинскому гарнизону, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Восточный окружной военный суд через Читинский гарнизонный военный суд в течении пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, одновременно с её подачей либо после его извещения о принесении другими участниками уголовного судопроизводства жалобах или представлении либо получения их копий осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Буданов